- 1 -

上海市发展和改革委员会文件

沪发改能源〔2021〕96 号

关于印发2021年上海市石油天然气管道

保护工作要点的通知

浦东新区发展改革委，长宁区发展改革委，闵行区发展改革委，

金山区发展改革委，奉贤区发展改革委，、徐汇区建管委、宝山区

建管委、杨浦区建管委、，青浦区建管委、崇明区建管委、，机场

集团、，上海液化天然气有限公司，国家管网公司西气东输分公司，

上海石油天然气有限公司，国家管网集团川气东送天然气管道有

限公司，宝钢股份有限公司，中国石化上海高桥石油化工有限公

司，中国石化上海石油分公司，中国石化上海石油化工股份有限

公司，中国航空油料有限责任公司华东分公司，上海浦航石油有

限公司，上海浦东国际机场航空油料有限责任公司：

为贯彻落实《石油天然气管道保护法》《国务院安全生产委员

- 2 -

会成员单位安全生产工作任务分工》等文件精神，扎实做好2021

年石油天然气管道保护工作，国家能源局综合司印发了《2021年

石油天然气管道保护工作要点》。现结合本市实际，将《2021年上

海市石油天然气管道保护工作要点》印发给你们，请认真遵照执

行。

特此通知。

附件：《2021年上海市石油天然气管道保护工作要点》

上海市发展和改革委员会

2021 年 5 月 23 日

- 3 -

附件：

2021年上海市石油天然气管道保护工作要点

2021年是实施“十四五”规划的开局之年，也是全面建设社

会主义现代化国家新征程的开启之年。各单位要认真贯彻落实党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入学习

领会国家和本市关于安全生产、防灾减灾工作重要指示精神，牢

牢把握防范风险、服务发展总体要求，确保本市石油天然气管道

平稳运行、人民生命财产安全、社会和谐稳定。

1、强化顶层设计，做好规划衔接。管道企业要将管道保护理

念贯穿规划、设计、建设、运行、维护、报废等全生命周期，在

规划阶段要及早开始选线工作，做好与沿线地方政府部门对接，

所在区域管道保护主管部门大力协调。新建管道投产试运前、老

旧管道停运报废前，做好相应备案工作，避免管理空档。

2、强化制度建设，做好标准研究。研究出台《上海市石油天

然气管道保护办法》，为本市管道安全保护提供法律支撑。管道企

业要分析总结管道保护典型经验，研究制定或更新技术标准或操

作规程，共同推进本市管道保护工作规范化、制度化建设。

3、强化管理能力，做好基础支撑。组织召开油气管道保护培

训交流会，通过专家授课、经验交流、实地观摩等形式，提高管

道保护从业人员专业素养和履职能力。建立本市管道保护专家库，

- 4 -

为管道保护工作提供智力支持。

4、强化主体责任，做好督促落实。各区管道保护主管部门要

加强属地管理职责，做好行政许可、日常检查等方面工作，并督

促管道企业落实管道保护主体责任。积极配合公安、生态环境、

应急管理、市场监管等部门做好油气管道安保、环境保护、安全

监管、法定检验等工作。

5、强化风险防范，做好隐患治理。加强重大节庆和冬季保供

期间管道保护工作。特别是要做好建党100周年、花博会、进博

会等活动期间管道保护。重大活动前按照属地原则开展拉网式隐

患排查，对高风险段、穿跨越处等重点目标要建立台帐，逐项落

实。企业和各区主管部门要加大巡护频次和执法力度，确保万无

一失。

6、强化宣传教育，做好知识普及。组织开展管道保护宣传进

社区、进村镇，通过悬挂横幅、发放传单等形式，普及管道保护

知识，争取人民群众理解和支持，提高全社会参与管道保护意识。

7、强化数据管理，做好信息报送。做好管道设施底数统计分

析，更新编制管道图册，建全本市油气管道保护数据库。定期进

行管道高后果区识别并开展风险评价，形成全市管道高后果区分

布图。管道企业、各区管道保护主管部门6月底和年底前分别向

所在区域管道保护主管部门、市发展改革委报送半年度和年度管

道保护工作情况。

- 5 -

8、强化协同配合，做好风险普查。根据《上海市第一次自然

灾害综合风险普查领导小组办公室关于印发本市开展第一次自然

灾害综合风险普查总体方案的通知》，各单位配合市应急管理部

门做好本市油气长输管线这一承灾体的风险普查相关工作，加强

应急管理。

抄 送：上海市安全生产委员会办公室。

上海市发展和改革委员会办公室 2021年5月24日印发